Дело № 1-466/2021

(Следств. №)

УИД 50RS0№-35

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г

<

данные изъяты> 02 июня 2021 года

<

данные изъяты> в составе председательствующего судьи Гордиенко Е.Г., при секретарях Мягковой К.Ю. и Тинаевой О.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

данные изъяты> городской прокуратуры ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника АК № «

<

данные изъяты> адвоката Будяченко В.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, женатого, имеющего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 часов, точное время следствием не установлено, ФИО2 находился по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение психотропного вещества, для личного употребления, без цели последующего сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение психотропного вещества, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ запрещен, он направился пешком к лесному массиву, расположенному в 100 метрах от 

<

адрес>. Прибыв к вышеуказанному лесному массиву, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 18 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, где у гаража по вышеуказанному адресу в снегу обнаружил и поднял оставленный ранее неустановленным следствием лицом сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находилось вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,19 грамма, что является крупным размером, тем самым, незаконно приобрел вышеуказанное психотропное вещество, который он убрал в передний правый карман куртки, надетой на нем, и стал незаконно хранить для личного употребления, без цели последующего сбыта, до тех пор, пока не был задержан сотрудниками полиции.

После приобретения вышеуказанного вещества ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 18 часов 40 минут, точное время в ходе следствия не установлено, по вышеуказанному адресу был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

данные изъяты> городскому округу в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» и доставлен в помещение ОНК УМВД России по 

<

данные изъяты> городскому округу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 05 минут был произведен его личный досмотр, в ходе которого в переднем правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находилось вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,19 грамма, что является крупным размером.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра гр. ФИО2, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса вещества - 1,19 грамма.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» раздел «Психотропных веществ» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

Общее количество вещества, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО2 при вышеизложенных обстоятельствах, составляет 1,19 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину свою в содеянном полностью признал, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он является гражданином 

<

данные изъяты>, но 15 

<

данные изъяты>. В настоящее время употребляет вещество растительного происхождения - каннабис, путем курения. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 часов он находился дома по адресу: 

<

адрес>, так как у него денежных средств не имелось, он решил пройтись до лесного массива, расположенного вблизи 

<

адрес>, и найти там «закладку» с наркотическим средством, так как ему было известно от наркозависимых лиц, что по вышеуказанному адресу бывают закладки с наркотическими средствами. Примерно в 17 часов 10 минут он вышел из дома и направился в лесополосу. Около 18 часов 30 минут он прибыл в лесной массив для поиска «закладки» с наркотическим средством, решил пройтись и, подойдя к одному из гаражей, он нагнулся и обнаружил лежащую возле металлических дверей гаража, слева внизу, на земле закладку с наркотическим средством, которая представляла из себя сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой, а внутри него находилось порошкообразное вещество, он поднял сверток, встал, убрал его к себе в передний правый карман куртки и направился в сторону дома, чтобы лично употребить данное вещество. Проходя возле 

<

адрес> к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, которые пояснили ему, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего его доставили в ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых мужского пола, был произведен его личный досмотр, в ходе которого в переднем правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество, по факту изъятия он пояснил, что данное вещество он нашел возле одного из гаражей вблизи 

<

адрес>, изъятое вещество было упаковано в бумажный конверт, который оклеен отрезком бумаги с пояснительным текстом, где он и понятые поставили свои подписи, после чего он был направлен на прохождение медицинского освидетельствования, от которого отказался. Затем сотрудниками полиции с его согласия осмотрено в его присутствии жилище, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, ничего не изымалось. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, просит проявить к нему снисхождение. 

Вина подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении психотропных веществ, в крупном размере, без цели сбыта, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в суде по согласию сторон /л.д. 91-93/, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

данные изъяты> городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ. им совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО 1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», направленное на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения данного ОРМ ДД.ММ.ГГГГ. около 18 часов 40 минут у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> был остановлен гражданин, который по признакам был схож на лицо, склонное к употреблению наркотических средств. Они представились сотрудниками полиции, и попросили представить документы для проверки личности. Молодой человек оказался гражданином ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

данные изъяты>, затем он доставлен в служебный кабинет ОНК УМВД России по 

<

данные изъяты> городскому округу по адресу: 

<

адрес>, и в присутствии понятых, а также с участием оперуполномоченного ОНК ФИО 1 произведен его личный досмотр, в ходе которого в переднем правом кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток изъят и упакован должным образом в бумажный конверт, который был оклеен отрезками бумаги, опечатан печатью и снабжен пояснительным текстом и подписями понятых. Данный конверт, с находящимся внутри веществом был направлен в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, для проведения химического исследования. Впоследствии была получена справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой в составе изъятого у ФИО2 вещества, содержится вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» раздел «Психотропных веществ» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ, массой - 1,19 грамма. Также ФИО2 пояснил, что в изъятом у него пакете находится наркотическое средство, которое он нашел ДД.ММ.ГГГГ. в лесном массиве у гаража недалеко от 

<

адрес> и хранил с целью личного употребления.

В судебном заседании также исследовались материалы уголовного дела: рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

данные изъяты> городскому округу Свидетель №2, зарегистрированного в КУСП № ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

данные изъяты> г.о., примерно в 18 часов 40 минут, возле 

<

адрес>, был задержан: гр. ФИО2 который доставлен в помещение ОНК УМВД России по 

<

данные изъяты> г.о., где в ходе личного досмотра в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 05 минут в переднем правом кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находился сверток из полимерного материала с пазовой застежкой, с порошкообразным веществом /л.д. 6/; протокол личного досмотра, согласно которому у ФИО2 в переднем правом кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,19 грамма /л.д. 5/; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 и представленный на исследование сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находилось вещество, массой 1,19 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. После проведения исследований вещество упаковано в первоначальную упаковку и помещено в поступивший пакет, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области /л.д. 8, 45-48/; протокол осмотра предметов с фототаблицей - бумажного конверта белого цвета, в котором находится вещество в виде порошка и комков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра гр. ФИО2, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,19 грамма, признанное и приобщенное к делу в качестве вещественных доказательств, сданное в камеру хранения УМВД России по 

<

данные изъяты> г.о. /л.д. 94-96, 97-98, 99-100, 101/; протокол осмотра документов с фототаблицей от 19.03.2021г. - материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., поступившего из ОНК УМВД России по 

<

данные изъяты> г.о. на 22 листах, признанного и приобщенного к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /л.д. 76-85, 86-87/; протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2, согласно которому ФИО2 в присутствии защитника Будяченко В.В. добровольно указал на участок местности, расположенный возле гаража на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, где он обнаружил сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,19 гр. /л.д. 68-71/.

Доказательства, приведенные в приговоре, суд признает допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также конкретные обстоятельства дела.

ФИО2 не судим /л.д. 119-120/, официально не трудоустроен, на учете у нарколога и психиатра не состоит /л.д. 122/, по месту жительства УУП 

<

данные изъяты> УМВД России по 

<

данные изъяты> г.о. ФИО 2 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений со стороны соседей не поступало, к административной ответственности не привлекался /л.д. 124/. Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 

<

данные изъяты> /л.д. 62-66/.

Смягчающими обстоятельствами, предусмотренными п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд, соглашаясь с предложением представителя государственного обвинения, считает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества и назначает ему условное наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом данных о личности виновного, конкретных обстоятельств преступления, не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката, в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, о чем судом вынесено отдельное постановление.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ему наказание считать условным, определив испытательный срок два года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, а в случае трудоустройства, и места работы без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных (уголовно-исполнительной инспекции), куда являться для регистрации, не реже одного раза в месяц в установленные инспектором дни.

Меру пресечения ему в виде домашнего ареста отменить, зачесть предварительное задержание с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. и содержание ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. включительно.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: находящееся в камере хранения УМВД России по 

<

данные изъяты> городскому округу по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общая масса 1,15 гр. /л.д. 97-98, 99-100, 101/, - уничтожить; материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. на 22 листах, хранящийся в материалах уголовного дела /л.д. 86-87/, - оставить при нем. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Председательствующий судья Е.Г. Гордиенко